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Mésimdhénési i 1éndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Lénda “Gjuhé angleze II” fokusohet n€ pérforcimin e
métutjeshém té t€ dégjuarit, t€ lexuarit dhe komunikimit né
gjuhén angleze. Studentét do té kené mundési g€ t’i mésojné
dhe shqyrtojné proceset dhe strategjit€ e ndryshme té
pérvetésimit t€ kétyre shkathtésive gjuh&sore. Secila nga kéto
fusha pérplotéson dhe zhvillon t€ menduarit dhe aftésité e
nxénies. Literatura kryesore qé do t€ pérdoret gjaté ligjératave
€shté “Intermediate Market Leader” pérmes s€ cilés studentét
do té mésojné dhe praktikojné njé gjuhé e cila pérdoret né
mjedise pune dhe &sht€ e pérshtatshme sidomos pér pozita
menaxheriale.

Qéllimet e léndés

Q¢&llimi kryesor i késaj 1énde €shté pérforcimi i t€ lexuarit,
dégjuarit dhe t€ folurit né gjuhén angleze, shkathtési kéto té
cilat pastaj mund té praktikohen né situata dhe mjedise pune.

Rezultatet e pritura té mésimnxénies

Pas pérfundimit t€ modulit studenti do t&:

1. pérfitoj njohuri te gjuhet angleze — me theks ne
biznes; (ECTS 0.5),

2. pérdoré terme elementare nga fusha e biznesit né
gjuhén angleze; (ECTS 0.5),

3. kuptojé q€llimin dhe ideté kryesore né tekste t&
pérbéra prej dy ose tri paragrafesh; (ECTS
0.5),

4. zhvilloj aftési thelb&sore t€ komunikimit né gjuhén
angleze, n€ vecanti né situata dhe mjedise
pune’(ECTS 1),

5. keté shkathtési t€ d€gjimit duke pérfshiré dégjimin
pér informata té caktuara dhe mbajtjen e shénimeve.

(ECTS 0.5),
Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té
studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30

Ushtrimet teorike/detyra
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Puné praktike

Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5

Ushtrime né terren

Kollokuiume (Test) — seminare 1 2 2

Detyra té shtépisé 1 5

Koha e studimit vetanak té studentit (né 20
biblioteké ose né shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 5 5

Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 1 3 3

Projektet, prezantimet etj 1 5 5

Totali 75

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Kursi zgjat 15 javé dhe zhvillohet pérmes ligjératave dhe ushtrimeve
individuale dhe grupore.

Angazhimi i studentéve n€ mésim &sht€ element kyc¢ né arritjen e
rezultateve t€ nxénies andaj studentét inkurajohen g€ t€ marrin pjesé
rregullisht dhe aktivisht né ligjérata dhe né aktivitetet e ndryshme q&
zhvillohen gjaté tyre. Ligjérata, ushtrime pérmes pyetjeve ¢
pérgjigjjeve, diskutime né grup dhe puné né cifte.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisé)

Metoda e vlerésimit:
o Aktiviteti né mésim dhe detyrat e shtépisé......max 10 piké
o Testi gjysme-semestral.........ccccceeveeveenienieennen. max 30 piké
o  Provimi final........coccooviiiiiniiieeeeeeee max 60 piké

Kriteret e kalueshmérisé:
1. Aktiviteti né mésim dhe detyrat e shtépisé: — vlerésohet me
10 piké nga 100 pikét e mundshme

Aktiviteti né mésim pérfshin angazhimin dhe pjes€émarrjen aktive t&
studentit né diskutime me tema t€ ndryshme g€ zhvillohen gjaté
ligjératave.

Detyrat e shtépisé caktohen n€ fund té secil€s ligj€raté dhe pastaj
diskutohen né fillim t€ ligjératés vijuese. P&r secilén detyré t&
pérfunduar té shtépisé studenti fiton piké t€ cilat né fund llogariten
me pikét e tjera t€ grumbulluara pérmes formave t€ tjera t€ vlerésimit.

2. Testi gjysmé-semestral - vlerésohet me 30 piké nga 100 pikét
e mundshme
Njé testi gjysmésemestral parashihet - sipas rrethanave - te mbahet
ne javén ¢ 8, dhe studenti vlerésohet pé€rmes njé formulari g€
plotésohet individualisht nga secili student. Formulari mund té
pérmbajé:
e pyetje objektive apo subjektive pérmes sé cilave maten
rezultatet e té nxénit t& studentit.
e Pyetjet objektive jané té llojit: 1) me zgjedhje té shuméfishta;
2) plotésim, dhe 3) pérputhje.
e Pyetjet subjektive jané té llojit t€ njé eseu pérmes sé cilit
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vlerésohen shkathtésité e té shprehurit dhe artikulimit t&
mendimeve t€ studentit né gjuhén angleze.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 60 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas pérfundimit té
ligjératave t€ 1éndés dhe organizohet né€ afatet e provimeve, té
pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit €shté qé té vleré€sohet njohuria, aftésia, shkathtésia
dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e
mésimnxénies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi 1 provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban pyetje objektive apo
subjektive pérmes sé€ cilave maten rezultatet e t€ nxénit t€ studentit.
e Pyetjet objektive jané té llojit: 1) me zgjedhje t&€ shuméfishta;
2) plotésim, dhe 3) pérputhje..........cccvevruennenn. 30 pike (%).
e Pyetjet subjektive jan€ té llojit t€ njé eseu pérmes s€ cilit
vlerésohen shkathtésité e té shprehurit dhe artikulimit t&€
mendimeve té studentit né gjuhén angleze......30 pike (%).

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te gjitha
kriteret e vlerésimit.

Notat né UShAF:
Vlerésimi | ECTS/Nota | Pérqindja Pérkufizimi
(%)

10 A 90 - 100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélgyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit — T

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, et].

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

Teori: 30%;
Praktiké, me ushtrime: 70%

Nga gjithsej 75 oré t€ parapara pér 1éndén, ndarja &shté béré sipas
raportit 30% me fokus né teori dhe 70% né ushtrime/detyra praktike.
e 22.5 oré jané t€ dedikuara pér ushtrime praktike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve baz€, metodologjive dhe

standardeve t€ parapara ne modulin e 1éndés.

o 52.5 oré€ jané té fokusuara né ushtrime/detyra praktike, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh
simulimi.

Ndarja e 3 ECTS sipas raportit 70%-30%

Page 3 of 6



« 1 ECTS -1 dedikohen pjesés teorike,
«» 2 ECTS -1 dedikohen pjesés ushtrime/detyra praktike,

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve
bazé dhe zbatimit té tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Pre-intermediate Market Leader: Business English Course Book
by David Cotton, David Falvey, Simon Kent. Pearson
Education, Limited, 2013.

2. New Market Leader: Intermediate English Business Course
Book by David Cotton, David Falvey, Simon Kent. Pearson
Education, Limited, 2005

Literatura shtesé

1. Pre-Intermediate Market Leader: Business English Practice File
by John Rogers. Pearson Education, Limited, 2013.

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré Introduction to the course, discussion of the syllabus and the
necessary materials
Java e dyté Unit 1: Brands

Talk about your favorite brands; Reading: Outsourcing production —
Financial Times; Listening: An interview with a brand consultant;
Words that go with brand and product

Rezultati i pritur nr. 1. 2

Java e treté

Unit 2: Travel

Talk about your travel experiences; Reading: Air rage — Guardian;
Listening: A business traveler’s priorities; Making arrangements on
the telephone

Rezultati i pritur nr. 1. 2

Java e katért

Unit 3: Organization

Reading: Flexibility in the workplace — Fast Company; Listening:
An interview with the partner of a management consultancy; Noun
combinations; Socializing: introductions and networking
Rezultati i priturnr. 1. 2, 3

Java e pesté

Unit 4: Change

Attitudes to change in general and at work; Rank stressful situations;
Reading: Change in retailing — Financial Times; Listening: An
interview with a business transformation director; Words for
describing change; Taking part in meetings

Rezultati i priturnr. 1. 2, 3

Java e gjashté

Unit 5: Money

Attitudes to money; Reading: Two financial reports — Financial
Times; Listening: An interview with the founder of a finance firm;
Describing trends

Rezultatii priturnr. 1. 2, 3
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Java e shtaté

Unit 6: Advertising

Good and bad advertising practices; Reading: Successful -
Guardian; Listening: An interview with the head of planning at an
advertising company; Words and expressions for talking about
advertising

Rezultati i pritur nr. 1. 2, 3, 4

Java e teté

Testi gjysmésemestral

Java e nénté

Unit 7: Cultures

The importance of cultural awareness in business; Reading: Advice
for doing business across cultures; Listening: An interview with a
trainer in cultural awareness; Idioms for talking about business
relationships; Social English

Rezultati i pritur nr. 1. 2, 3, 4

Java e dhjeté

Revision Unit A
Unit 8: Employment

The most important qualities for getting a job; Reading: Retaining
good staff — Financial Times; Listening: An interview with an
executive search consultant; Indirect questions and statements;
Managing meetings

Rezultati i priturnr. 1.2, 3,4, 5

Java e njémbédhjeté

Unit 9: Trade

Discuss ideas about Globalization; Reading: Fair trade — Guardian;
Listening: An interview with the expert of negotiation; Words for
talking about international trade

Rezultatii priturnr. 1. 2, 3,4, 5

Java e dymbédhjeté

Unit 10: Quality

Discuss ideas about quality; Reading: Old fashioned quality —

Financial Times; Listening: An interview with the senior vice

President of prestigious hotels; Words for talking about quality
control and customer services

Rezultati i priturnr. 1.2,3,4, 5

Java e trembédhjeté

Unit 11: Ethics

Discuss question of ethic of works; Reading: Bossiness Ethics —
Financial Times; Listening: An interview with a bank executive;
Words to do with honesty or dishonesty

Rezultati i pritur nr. 1.2, 3,4, 5

Java e katérmbédhjeté

Unit 12: Leadership

Discuss the qualities of good leadership; Reading: Profile of the
leading Chief Executive — Financial Times; Listening: An interview
with an expert on leadership training; Words to describe character
Rezultati i priturnr. 1. 2, 3,4, 5

Java e pesémbédhjeté

Review of the covered material, preparation for the final exam

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes
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Studenti éshté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t& Universitetit, mbajtja e qetésisé dhe angazhimi aktiv né€ ligjérata dhe ushtrime €shté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, pé€shpérimat qé pengon
punén né klas€ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet t€ fiken ose t&
vihen né€ heshtje dhe t&€ mos pé€rdoren gjaté kohés s€ ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé€ njé personi tjetér, pé€rdorimi i ndihmave té
paautorizuara n€ provime, mashtrimi etj) nuk do t€ tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
s€ paraqitur, mésimdhénési ka t€ drejté t'i kérkoj studentit t€ verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund t&
béhet pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me goj€, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér q€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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